
 

 
 

Ministero dell’Istruzione - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
 

CPIA N. 6 INTERPROVINCIALE RIETI - ROMA (RIMM035009) 
VIA CESI N. 1 – 02100 RIETI - Telefono 0746 253318 

con sedi associate in Guidonia (RM), Monterotondo (RM), Campagnano Romano (RM), Subiaco (RM) e sez. carceraria (RI) 

Email rimm035009@istruzione.it - Pec rimm035009@pec.istruzione.it 

Codice fiscale 90073000573 COD. univoco UFVMJV 

 
 

All’Albo 

Al sito web 
Atti 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze  e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico AOODGEFID/10478 del 06/05/2020. Asse II - Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico –10.8 – “Diffusione 
della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” Avviso pubblico per la realizzazione di Smart Class per 
CPIA- Codice identificativo del progetto: Modulo 10.8.6C-FESRPON-LA-2020-3- C.U.P: 
D12G20001100007 C.I.G.: Z4B2FE0924 

 
Assegnazione definitiva RdO n. 2719916 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 20000) e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D. Lgs 30 Marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

 

Visto il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europa; 

 

Viste le “linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 
forniture” pubblicate con nota MIUR prot. n. 1588 del 13/01/2016 e ss.mm.; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma495, L. n.208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

mailto:rimm035009@istruzione.it
mailto:rimm035009@pec.istruzione.it




grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, le parole: 1.000 euro, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 5.000 euro; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’Art. 
45 c. 2 lett. A) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 
del Dirigente Scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro” 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/10478 del 06.05.2020 “Programma Operativo Nazionale per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 – Azioni per l’allestimento 
di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

 
VISTO il progetto C.I.P. Progetto 10.8.6C-FESRPON-LA-2020-3 Titolo “didattica a distanza nella sezione 
carceraria “ 

 
VISTA la nota Ministro dell’Istruzione, AOODGEFID/00011057 del 14/05/2020/Allegato regione Lazio di 
pubblicazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento, e l’impegno 
finanziario complessivo derivante dall’autorizzazione della proposta formativa nota prot. AOODGEFID/11107 
del 15/05/2020 

 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/11307 del 22/05/2020 che autorizza questa istituzione scolastica ad attuare 
il FESRPON, con il seguente codice identificativo 1.8.6A.FSERPON-LA-2020-39610– Autorizzazione progetto – 
Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 



2014/2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo 
Specifico 10.8 – Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 – “ Azioni per l’allestimento di centri scolastici 
digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la 
realizzazione di smart class per i CPIA 

 
VISTA la lettera autorizzativa, prot. n. AOODGEFID-56225 del 22/05/2020 inviata attraverso piattaforma SIF 
2020 e assunta a protocollo con prot. n. 1356 dell’11/06 /2020, che rappresenta la formale autorizzazione 
dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica 

 

VISTA La nota del M.I.–Direz. Gen.le per i fondi per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Uff. 
V prot.31099 del 28-10-2020 di comunicazione della proroga data chiusura progetti di cui all’ Avviso pubblico 
prot. 10478/2020 per la realizzazione di smart class per CPIA, sedi carcerarie e scuole polo in ospedale 

 
VISTI gli adempimenti relativi alla disseminazione prot. N.1428 del 22/06/2020.; 

 
VISTA la nomina della D.S. a RUP prot. 2715 del 5/11/2020 

 

VISTO il P.T.O.F. 2019/2022 elaborato dal Collegio dei docenti nella seduta del 17 gennaio 2019 approvato 
dal Commissario straordinario con funzioni di Consiglio d’Istituto nella seduta del 31 gennaio 2019 con 
delibera n.41 

 
VISTA la delibera del Collegio docenti del 26/05/2020 inerente alla presentazione della candidatura mediante 
il progetto 10.8.6C-FESRPON-LA-2020-3 Titolo “ didattica a distanza nella sezione carceraria “ 

 
VISTO il decreto prot. 1427 del 22/06/2020 del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio delle somme 
assegnate per la realizzazione del progetto 10.8.6A-FESRPON-LA-2020-396 SCUOLA: ISTRUZIONE E CULTURA 
ANCHE A DISTANZA; 

 

VISTA la delibera del Commissario straordinario con funzioni di Consiglio d’Istituto del 30/06/  2020 inerente 
alla presentazione della candidatura mediante il progetto 10.8.6C-FESRPON-LA-2020-3 Titolo “ didattica a 
distanza nella sezione carceraria “ 

 
VISTA la Delibera del Commissario straordinario con funzioni di Consiglio d’Istituto N°52. Del28/11/2019. 
di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2020; 

 
VISTO il Regolamento dell’Istituzione Scolastica recante le modalità di affidamento di lavori, servizi e 
forniture, ai sensi dell’art. 45, comma 2 del D.I. n. 129/2018, approvato Commissario straordinario con 
funzioni di Consiglio d’Istituto con delibera del 29/04/2019 

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere 
le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle 
convenzioni; 

 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “ per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche, ……. Ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi 
a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa”; 
 
Considerata la possibilità di procedere ad un acquisto tramite richiesta di offerta (RdO), con la quale 
l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche 
esigenze; 

 



PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive che soddisfino in pieno i requisiti dei beni da 
acquistare; 

 
VISTA la dichiarazione della Dirigente scolastica di visura dei beni su Consip prot. n. 3373 del 21/12/2020 

 
Considerata la possibilità di procedere ad un acquisto tramite richiesta di offerta (RdO), con la quale 
l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche 
esigenze; 
RITENUTO di utilizzare il criterio del prezzo più basso; 
TENUTO CONTO che criterio prescelto per l’aggiudicazione della fornitura di cui trattasi è quello del prezzo più 
basso, ai sensi dell’articolo 95 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
PRESO ATTO che in data 23 dicembre 2020 è stata pubblicata sul MePa la RdO n. 2719916 che prevedeva una 
cadenza di presentazione delle offerte alle ore 14:00 del 07.01.21 invitando 5 ditte; 

VISTA la nomina della commissione di gara prot. n. 3427 del 30/12/2020; 

VISTO il verbale prot. n. 100 del 14/01/2021 della commissione relativo all’esame della documentazione 

amministrativa, e tecnica e relativa designazione dell’aggiudicatario provvisorio; 

PRESO ATTO che alla RdO n. 2719916 su MePa ha risposto positivamente una delle cinque ditte invitate e 

Precisamente la ditta Gema Informatica snc di Gelsi Christian e Marras Giancarlo di Terni (TR); 

VISTO che il punto n. 8 del disciplinare di gara prot. n. 3383 del 21/12/2020 della RdO n. 2719916 prevede 

la facoltà del punto ordinante di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta 

congrua e valida;  

CONSTATATA la regolarità degli atti della procedura di gara; 

VISTA l’assegnazione provvisoria Prot. n. 106 del 14/01/2021; 

RITENUTO che l’operator economico partecipante alla RDO è in possesso dei requisiti di capacità 

economica-finanziaria e tecnica ed è in condizione di assolvere alle richieste dell’Istituto Scolastico alle 

migliori condizioni di mercato; 

EFFETTUATA la verifica della regolarità contributiva DURC; 

CONSIDERATO che l’utilizzo della piattaforma MEPA non prevede la necessita dello Stand-Still per 

l’aggiudicazione definitiva e che non sono pervenuti ricorsi 

 

 
DECRETA 

 
1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. l’aggiudicazione in via definitiva della fornitura, inerente il progetto PON FESR Azione 10.8.6 - 

“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attività e l’accessibilità anche 

nelle aree rurali ed interne” Avviso pubblico per la realizzazione di Smart Class per CPIA- Codice 

identificativo del progetto: Modulo 10.8.6C-FESRPON-LA-2020-3- C.U.P: D12G20001100007 

C.I.G.: Z4B2FE0924, RdO n. 2719916 del 23.12.2020 alle condizioni del disciplinare di gara prot. 

n. 3383 del 21.12.20 e del relativo capitolato tecnico offerto dal soggetto aggiudicatario, alla ditta 

“Gema Informatica snc di Gelsi Christian e Marras Giancarlo” di Terni (TR)  Partita IVA 

00668690555 e di procedere alla stipula del contratto a mezzo di piattaforma MEPA per un 

importo unico Lotto 1 di € 3.729,00,00 + IVA; 

3. di procedere alla stipula del contratto attraverso il sistema MEPA; 

4. di pubblicare sul sito Istituzione di questa Istituzione Scolastica e Albo On-Line il presente atto di 

aggiudicazione definitiva. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Gerardina Volpe 

(FIRMATO DIGITALMENTE) 


		2021-01-18T13:14:49+0100




